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동향중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.12.20)

(3차추경예산)

동향중학교



동향중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-20 예산액 321,146,000

2022학년도 동향중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출  각각 321,179,000원"을  "세입·세출  각각 321,146,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 동향중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 321,146 321,179 -33 0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -470 1,824 0.5

학생복지/교육격차 해소 -705 39,980 12.4

기본적 교육활동 0 92,579 28.8

선택적 교육활동 0 9,260 2.8

교육활동 지원 -240 67,524 21

학교 일반운영 1,382 109,939 34.2

학교 재무활동 0 40 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 13,000 4

이전수입 지방자치단체이전수입 0 6,000 1.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 300 282,732 88

이전수입 기타이전수입 0 4,429 1.3

자체수입 학부모부담수입 -310 10,908 3.3

자체수입 행정활동수입 -23 1,055 0.3

기타수입 전년도이월금 0 3,022 0.9

3윤두성 2022년 12월 21일 09시 22분 46초 전라북도교육청 동향중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 306,161 305,861 300

1.중앙정부이전수입 13,000 13,000 0

1.국고보조금 13,000 13,000 0

1.국고보조금 13,000 13,000 0

1.국고보조금 13,000 13,000 0

2.지방자치단체이전수입 6,000 6,000 0

1.교육경비보조금 6,000 6,000 0

1.기초지방자치단체전입금 6,000 6,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 6,000 6,000 0

3.지방교육행정기관이전수입 282,732 282,432 300

1.교육비특별회계전입금수입 282,732 282,432 300

1.교육비특별회계전입금 282,732 282,432 300

1.학교운영비전입금 167,434 167,434 0

2.목적사업비전입금 115,298 114,998 300
(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

4.기타이전수입 4,429 4,429 0

1.기타공공이전수입 4,429 4,429 0

1.기타공공지원금 4,429 4,429 0

1.기타공공지원금 4,429 4,429 0

2.자체수입 11,963 12,296 -333

1.학부모부담수입 10,908 11,218 -310

1.수익자부담수입 10,908 11,218 -310

1.급식비 10,908 11,218 -310

1.급식비 10,908 10,908 0

2.우유급식비 0 310 -310 교직원우유비 : -310,000원*1회= -310,000

2.행정활동수입 1,055 1,078 -23

1.자산수입 310 400 -90

1.자산매각대 310 400 -90

1.자산매각대 310 400 -90 재산매각 수입 : -90,000원*1회= -90,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 745 678 67

1.이자수입 230 200 30

1.이자수입 230 200 30 예금이자수입 : 30,000원*1회= 30,000

2.기타행정활동수입 515 478 37

1.기타행정활동수입 515 478 37 공사수도광열비 : -33,000원*1회= -33,000

감사회수금 : 70,000원*1회= 70,000

3.기타수입 3,022 3,022 0

1.전년도이월금 3,022 3,022 0

1.순세계잉여금 3,022 3,022 0

1.순세계잉여금 3,022 3,022 0

1.순세계잉여금 3,022 3,022 0

세입합계 321,146 321,179 -33
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,824 2,294 -470

1.기타 교직원보수 1,294 1,294 0

1.교직원대체인건비 1,294 1,294 0

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

2.교직원 복지 및 역량강화 530 1,000 -470

1.교직원역량강화 530 1,000 -470

1.자율연수 530 1,000 -470

1.일반수용비 530 1,000 -470 자율연수경비 : -47,000원*10명= -470,000

2.학생복지/교육격차 해소 39,980 40,685 -705

1.급식 관리 12,398 12,708 -310

1.학교급식운영 12,398 12,708 -310

1.우유급식비 0 310 -310

1.우유급식비 0 310 -310 교직원우유비 : -310,000원*1회= -310,000

2.급식운영비 1,490 1,490 0

1.일반수용비 400 400 0

2.비품구입비 1,090 1,090 0

3.비조리교급식비 10,908 10,908 0

1.전출금 10,908 10,908 0

2.보건관리 18,718 18,978 -260

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,880 11,890 -10

1.학생건강검사 215 215 0

1.학생복지비 215 215 0

2.보건실운영 11,165 11,175 -10

1.학생복지비 1,165 1,175 -10 자동심장충격기소모품 : -10,000원*1종= -10,000

2.시설비 8,680 8,680 0

3.비품구입비 1,320 1,320 0

3.[국고]흡연예방교육 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 6,838 7,088 -250

1.먹는물관리 2,638 2,638 0

1.일반수용비 2,638 2,638 0

2.공기질측정 2,150 2,400 -250

1.일반수용비 2,150 2,400 -250 공기청정기유지보수비 : -125,000원*2월= -250,000

3.방역관리 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

3.학생복지 8,864 8,999 -135

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 5,864 5,999 -135

1.졸업앨범제작 665 800 -135

1.교육운영비 665 800 -135 졸업앨범제작 : -135,000원*1회= -135,000

2.학생교과서구입 199 199 0

1.교육운영비 199 199 0

3.학생교복구입 3,500 3,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 2,700 2,700 0

4.학생체육복구입 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 92,579 92,579 0

1.교과 활동 23,524 23,620 -96

1.교과활동지원 3,400 3,500 -100

1.보결수업관리 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 보결수당 : -10,000원*10회= -100,000

2.보충과정운영 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 900 900 0

2.사회 교과활동 166 200 -34

1.교과운영 166 200 -34

1.학습준비물 166 200 -34 수업및학습용품 : -34,000원*1회= -34,000

3.수학 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.과학 교과활동 3,803 4,680 -877

1.교과운영 1,333 1,580 -247

1.교육운영비 767 1,000 -233 안전용품 구입비 : -61,000원*1회= -61,000

교구구입 : -172,000원*1회= -172,000

2.비품구입비 566 580 -14 기자재구입 : -14,000원*1회= -14,000

2.학습준비물지원 2,470 3,100 -630

1.학습준비물 2,470 3,100 -630 수업용품구입 : -330,000원*1회= -330,000

실험실습재료비 : -204,000원*1회= -204,000

학습용품구입 : -96,000원*1회= -96,000

5.체육 교과활동 4,287 4,300 -13

1.교과운영 2,287 2,300 -13

1.교직원복지비 300 300 0

2.비품구입비 1,987 2,000 -13 체육용품구입 : -13,000원*1회= -13,000

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

6.예술 교과활동 1,327 1,400 -73

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 1,127 1,200 -73

1.학습준비물 1,127 1,200 -73 수업및학습용품 : -73,000원*1회= -73,000

7.외국어 교과활동 2,140 2,140 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.원어민원격화상강의 1,440 1,440 0

1.기타수당 1,440 1,440 0

8.선택 교과활동 6,200 5,500 700

1.교과운영 5,700 5,000 700

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 700 0 700 기술가정기자재구입 : 700,000원*1종= 700,000

2.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.특수교육교과활동 1,501 1,200 301

1.교과운영 267 300 -33

1.교육운영비 267 300 -33 특수교육활동지원 : -33,000원*1회= -33,000

2.특수교육지도사인건비 34 0 34

1.무기계약직원인건비 34 0 34 초과근무수당 : 34,000원*1명= 34,000

3.방과후학교지원 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_3추)방과후학교운영비(목적) : 

100,000원*1명*3월=
300,000

2.창의적 체험활동 65,082 64,949 133

1.[국고]자율활동 26,710 26,760 -50

1.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

3.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

4.과학경연대회 310 360 -50

1.교육운영비 310 360 -50 대회출전경비및용품 : -50,000원*1회= -50,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.한마음체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.평화통일캠프운영 5,000 5,000 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

8.생태체험학습장 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.[국고]텃밭활용프로그램운영(국고) 13,000 13,000 0

2.교육운영비 11,173 11,173 0

3.비품구입비 1,827 1,827 0

2.현장체험학습활동 16,559 16,589 -30

1.수련활동 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.현장학습 12,827 12,857 -30

1.교육운영비 12,827 12,857 -30 식비 : -30,000원*1회= -30,000

3.스키캠프 3,252 3,252 0

1.여비 60 60 0

2.교육운영비 3,192 3,192 0

3.동아리활동 5,233 5,300 -67

1.동아리활동 1,233 1,300 -67

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 233 300 -67 동아리운영비 : -67,000원*1학급*1회= -67,000

2.학교스포츠클럽활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.비품구입비 600 600 0

4.진로활동 16,580 16,300 280

1.진로체험활동 16,580 16,300 280

1.운영수당 3,450 3,450 0
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2.교육운영비 13,130 12,850 280 진로체험비 : 60,000원*1회= 60,000

드론용품구입(목적) : 65,000원*1회= 65,000

진로체험비(목적) : 155,000원*1회= 155,000

3.자유학기(년) 활동 3,973 4,010 -37

1.자유학기(년)제활동 3,973 4,010 -37

1.진로탐색활동 3,973 4,010 -37

1.운영수당 911 900 11 강사료 : 11,000원*1명*1회= 11,000

2.교육운영비 3,062 3,110 -48 진로탐색활동비 : -48,000원*1회= -48,000

4.선택적 교육활동 9,260 9,260 0

1.방과후학교 운영 3,560 3,560 0

1.방과후학교운영 3,560 3,560 0

1.특기적성교육 3,560 3,560 0

1.교육운영비 3,560 3,560 0

2.독서활동 5,700 5,700 0

1.독서활동운영 5,700 5,700 0

1.도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0

2.도서관운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 600 800 -200 도서관운영용품 : -100,000원*2종*1회= -200,000

2.비품구입비 700 500 200 무선진공청소기구입 : 200,000원*1대= 200,000

5.교육활동 지원 67,524 67,764 -240

1.교무업무 운영 2,010 2,250 -240

1.교무학사운영 2,010 2,250 -240

1.교무실무사인건비 0 90 -90

1.무기계약직원인건비 0 90 -90 초과근무수당 : -15,000원*6시간*1명= -90,000

2.교무학사운영 1,110 1,260 -150

1.교육운영비 1,110 1,260 -150 교육수첩구입 : -10,000원*15개*1회= -150,000

3.입학식 및 졸업식 900 900 0
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1.교육운영비 900 900 0

2.생활지도운영 3,999 3,999 0

1.학생생활상담지도 2,499 2,499 0

1.상담실운영비 2,499 2,499 0

1.교육운영비 499 499 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.학교폭력맞춤형대응 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 13,400 13,400 0

1.연구학교운영 13,400 13,400 0

1.혁신학교운영 13,400 13,400 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 9,600 9,600 0

4.학생복지비 500 500 0

5.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

4.학습지원실 운영 4,900 4,900 0

1.정보화실운영 4,900 4,900 0

1.학교정보화지원 4,900 4,900 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 3,900 3,900 0

5.교육여건 개선 43,215 43,215 0

1.교육환경개선 43,215 43,215 0

1.캐비넷외 1종 3,215 3,215 0

1.비품구입비 3,215 3,215 0

2.과학실환경개선 40,000 40,000 0

1.시설비 14,455 14,455 0
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2.비품구입비 25,545 25,545 0

6.학교 일반운영 109,939 108,557 1,382

1.학교기관 운영 28,190 28,178 12

1.부서기본운영 28,190 28,178 12

1.교장실운영 7,400 7,400 0

1.일반업무추진비 4,400 4,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,490 14,478 12

1.일반수용비 5,905 5,893 12 사무용품구입 : 100,000원*3종*1회= 300,000

프린터토너등 : -288,000원*1회= -288,000

2.기타공공요금 385 385 0

3.여비 7,800 7,800 0

4.교직원복지비 400 400 0

3.교무부운영 6,300 6,300 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.여비 4,500 4,500 0

2.시설 장비 유지 80,199 78,699 1,500

1.학교시설장비유지 80,199 78,699 1,500

1.공공요금및제세공과금 16,756 16,726 30

1.전기요금 10,800 10,800 0

2.상하수도료 450 530 -80 상하수도요금 : -40,000원*2월= -80,000

3.기타공공요금 5,506 5,396 110 인터넷통신비 : 100,000원*2월= 200,000

위성방송 및 와이파이 수신료 : -30,000원

*3월=
-90,000

2.연료비 898 898 0

1.연료비 898 898 0

3.시설관리용역 9,661 9,691 -30

1.일반수용비 9,661 9,691 -30 기타검사용역비 : -30,000원*1회= -30,000

4.시설일반관리 13,395 11,895 1,500
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1.일반수용비 13,395 11,895 1,500 시설소모품구입비 : 30,000원*5종*2회= 300,000

소규모수선비 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

5.화장실관리 520 520 0

1.일반수용비 520 520 0

6.청소원인건비 17,850 17,850 0

1.무기계약직원인건비 15,650 15,650 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,450 1,450 0

7.시설관리원인건비 21,119 21,119 0

1.무기계약직원인건비 18,499 18,499 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,870 1,870 0

3.학교운영 협력 1,550 1,680 -130

1.학교운영위원회운영 580 580 0

1.학교운영위원회운영 580 580 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 970 1,100 -130

1.학부모회운영 970 1,100 -130

1.일반수용비 970 1,100 -130 행사용품구입 : -130,000원*1회= -130,000

7.학교 재무활동 40 40 0

1.예비비 40 40 0

1.예비비 40 40 0

1.예비비 40 40 0

1.예비비 40 40 0

세출합계 321,146 321,179 -33
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